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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou přijímání a zpracování informací, zejména

hodnocením pravděpodobnosti a spolehlivosti informace. Jednou z teorií, která se této

problematice věnuje a jež je ústředním tématem mé práce, je teorie politicky motivovaného

uvažování. Podle této teorie dochází při hodnocení informace týkající se určitého politického

či společenského tématu k tzv. polarizaci faktů. V jejím duchu je jedinec podvědomě

motivován k tomu, aby určoval váhu informace tak, aby jeho hodnocení zůstalo v souladu

s jeho předchozími postoji a přesvědčeními. Cílem práce je zjistit, zda lze replikovat

polarizaci faktů jako důsledek politicky motivovaného uvažování v kontextu českého

společenského diskurzu. Výzkum měl podobu dotazníkového šetření jehož obsahem bylo

hodnocení spolehlivosti předložené informace a zjišťování politické orientace a politického

smýšlení respondentů. Výsledky výzkumu mluví spíše ve prospěch existence vztahu mezi

hodnocením spolehlivosti informace a politickou orientací. V polovině případů výsledky

výzkumu platnost centrální hypotézy podporovaly a v žádném z případů nebyla centrální

hypotéza vyvrácena.
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Abstract

The bachelor thesis deals with problematics of information receiving and processing,

especially with evaluation of probability and reliability of information. One of the theories,

that deals with this issue and which is the central theme of my work, is the theory of

politically motivated reasoning. According to this theory, the evaluation of information on

a particular political or social topic involves the so-called polarization of facts, which means,

that the individual is subconsciously motivated to determine the weight of the information

so that his evaluation remains consistent with his previous attitudes and beliefs. The aim of

the thesis is to find out whether the polarization of facts can be replicated as

a consequence of politically motivated reasoning in the context of Czech social discourse.

The research took the form of a questionnaire survey. Its content was to assess the reliability

of provided information and to determine the political orientation and political thinking of

the respondents. The results of the research probably speak in favor of the existence of

a relationship between the evaluation of the reliability of information and political

orientation. In half of the cases, the research results supported the validity of the central

hypothesis, and in none of the cases was the hypothesis refuted.
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Úvod

Ve společnostech po celém světě se stále častěji ozývají pojmy jako krize

demokracie, populismus, desinformační válka a tyto pojmy jsou často spojovány

s ovlivňováním názorů a postojů jedinců na své okolí, společnost, svět. Digitální revoluce,

která započala již v polovině minulého století a nyní zažívá neuvěřitelný rozmach, rozšířila

prostor pro sdílení informací téměř jakéhokoli obsahu v relativně neomezeném množství.

V této době informační revoluce je člověk dennodenně zahlcován nepřeberným množstvím

informací, z nichž se značné množství přímo či nepřímo dotýká politických

a společenských témat. Ze všech stran – přístrojů, časopisů, novin – se na nás dennodenně

„valí“ informace, které mají často protichůdný, subjektivní charakter a s každou takovou

informací, jíž je často jen nadpis a prvních pár řádků u článku či videa, která se dostane

do našeho vědomí, mysl určitým způsobem pracuje.

Ústředním tématem mé práce a výzkumu je teorie politicky motivovaného

uvažování, jež se zabývá zpracováním informací spojených převážně se zpolitizovanými

tématy ve společnosti. Podle této teorie dochází při přijímání informací spojených s tématy

týkajících se politických a společenských otázek k tzv. polarizaci faktů, která

je označována za hlavní rys politicky motivovaného uvažování. Princip této polarizace faktů

spočívá v podvědomém hodnocení pravděpodobnosti, validity dané informace jednotlivcem

na základě ochrany jeho sociální identity, jež je propojena s identitou skupiny, ve které se

jedinec ve svém životě „pohybuje“ a sdílí s ní určitý soubor hodnot, názorů a postojů. Pokud

jedincova mysl vyhodnotí, že přijímaná informace není v souladu s jeho hodnotami, názory

či postoji, bude obsah této informace pokládat za méně spolehlivý, nepravděpodobný.

Naopak pokud obsah informace s hodnotami, názory či postoji jedince souzní, bude tuto

informaci pokládat za spolehlivější a pravděpodobnější.

Toto specifické uvažování by mělo být podle teorie politicky motivovaného

uvažování podvědomě motivováno potřebou ochrany jedincovy identity. Člověk je bytost

společenská a jedinec obecně více tíhne k lidem podobného smýšlení, podobných názorů,

hodnot a postojů, jež můžeme popsat jako skupinovou identitu, která

je propojena s identitou vlastní. Tendence takto uvažovat je spojována s tzv. sociální

racionalitou, která zjednodušeně říká, že máme větší užitek z toho, když jsme jistou

skupinou, sdílející stejnou identitu, pro své podobné názory a přesvědčení přijímáni,
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než když jsme pro své odlišné názory, které fakticky na řešení dané problematiky nemají

žádný efekt, ze skupiny „vyloučeni“. V tomto případě pak může být zdánlivě iracionální

nakládaní s informacemi naprosto racionální.

Cílem této práce je zjistit, zda lze replikovat polarizaci faktů jako důsledek politicky

motivovaného uvažování v kontextu českého společenského diskurzu. Toho chci dosáhnout

prostřednictvím výzkumu, který je založen na hodnocení spolehlivosti metody sběru dat,

s níž je vždy uveden výstup týkající se určitého tématu, které se objevuje v rámci české

politické scény, a na zjištění politické orientace a politického smýšlení respondentů.

Výzkumná otázka na základě podoby výzkumu pak zní, jaký je vztah mezi

hodnocením spolehlivosti metody sběru dat a politickou orientací či politickým smýšlením

respondentů. Zodpovězením výzkumné otázky chci dosáhnout cíle výzkumu.

Na výzkumnou otázku odpovím prostřednictvím stanovených pracovních hypotéz,

přičemž centrální hypotézou je, že mezi hodnocením spolehlivosti metody sběru dat

a politickou orientací či politickým smýšlením respondenta existuje vztah, a to takový, že

politická orientace či politické smýšlení respondenta mají vliv na hodnocení spolehlivosti

metody sběru dat.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. V první kapitole teoretické

části se věnuji tématu přijímání a zpracování informací, kde nejprve uvažuji nad otázkou,

zda jednáme při zpracování informací racionálně a jaký je vztah mezi racionalitou a

zpracováním informací. V souvislosti s tím pak zmiňuji tzv. teorii racionální iracionality.

Následně se blíže zabývám teorií dvou samostatných systémů v procesu myšlení – Systému

1 a Systému 2, dále tomu, zda a proč mají lidé preference týkající se názorů a problematikou

konfirmačního zkreslení při vyhledávání a interpretování informací. Poté se již blíže

věnuji charakteristice motivovaného uvažování a teorii politicky motivovaného uvažování

jako takové, kterou následně porovnávám s konfirmačním zkreslením. V závěru pak shrnuji

hlavní myšlenky této kapitoly.

V empirické části práce popisuji metodologií mého výzkumu, ve které uvádím již

výše zmíněný cíl výzkumu, výzkumnou otázku a centrální hypotézu. Dále popisuji vzorek

výzkumu, jímž jsou studenti a studentky několika českých vysokých škol ve věku od

osmnácti do dvaceti šesti let. Poté se zabývám samotnou analýzou dat získaných

z výzkumného šetření a interpretací jejích výsledků.

Výzkumné šetření má formu dotazníku. Model výzkumu je založen na hodnocení

spolehlivosti určité metody sběru dat, kdy je společně s touto metodou uveden i výstup dané

metody sběru dat v podobě konkrétního tvrzení, jehož obsah se týká určitého politicky
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kontroverzního tématu. Respondent má tedy za úkol ohodnotit spolehlivost uvedené metody

sběru dat, přičemž je zároveň bez vědomí respondenta pozorováno, zda jeho hodnocení

metody jistým způsobem souvisí s obsahem a vyzněním jejího výstupu, který může být

orientován pravicově, levicově, progresivně či konzervativně.

Témata, která jsou promítána v jednotlivých výstupech metod sběru dat jsou vliv

člověka na změnu klimatu, adopce dětí homosexuálními páry, plošné odpuštění exekucí do

určité výše částky a manželství osob stejného pohlaví. V dotazníku jsou také zahrnuta témata

neutrální, tedy taková, která nevymezují hranici levo-pravé politické orientace či

progresivně-konzervativního smýšlení a která hrají roli kontrolních jednotek. Konkrétně to

jsou dvě témata – schopnosti Čechů jako řidičů a kvalita českého masa versus kvalita masa

ze zahraničí. Součástí dotazníku je určení politické orientace jednotlivých respondentů, a to

buď formou deklarování své politické orientace či politického smýšlení, nebo

prostřednictvím názorů na konstatování nesoucí jasně vymezenou politickou orientaci či

politické smýšlení.


[…]


pracovních hypotéz. Jinými slovy – v polovině případů byl nalezen vztah, který jsme

očekávali. Velmi pozitivním zjištěním také je, že zároveň žádná z pracovních hypotéz

platnost centrální hypotézy nevyvrátila – tedy, že by například levicově orientovaní voliči

hodnotili metodu s výstupem pravicově orientovaným směrem k hodnocení „Spolehlivý“.

Centrální hypotéza tedy nebyla definitivně potvrzena ani vyvrácena, výsledky však

celkově mluví spíše ve prospěch centrální hypotézy. Stále je tu však značný prostor pro další

ověřování vztahu mezi uvažováním nad informacemi a politickou orientací či politickým

smýšlením.
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Závěr

Tématem mé práce je teorie politicky motivovaného uvažování v rámci českého

společenského diskursu. Takové motivované uvažování v rámci teoretické části definuji

jako tendenci jedince podvědomě přizpůsobovat své hodnocení přijímaných informací

jistému záměru, který vede k posílení své vlastní „pravdy“. Jedinec podle této teorie při

zpracování informace odvozuje její pravděpodobnost nikoli podle kritérií, která vedou

k správnému hodnocení pravděpodobnosti určité informace a jež jsou nezávislá

na jeho předchozích přesvědčeních, ale odvozuje ji podle následků, které budou vyvozeny

ze sladění či nesladění jedincova přesvědčení, postojů a názorů s přesvědčením skupiny, jež

spoludefinuje jeho identitu – tedy i s názory jeho samého. Jedinec je tedy svými hodnotami

a postoji motivován k tomu, aby na přijímané informace nahlížel zkresleně a hodnotil tak

jejich pravděpodobnost a váhu. Výzkum pak vztahuji na rámec českého společenského

diskursu, tedy na taková témata, která se řeší na české politické scéně a mezi českou

veřejností.

Cílem této práce bylo zjistit, zda lze replikovat polarizaci faktů jako důsledek

politicky motivovaného uvažování v kontextu českého společenského diskursu. Toho jsem

se rozhodla dosáhnout prostřednictvím výzkumu, který je založen na hodnocení

spolehlivosti metody sběru dat, s níž je vždy uveden výstup týkající se určitého tématu, které

se objevuje v rámci české politické scény, a na zjištění politické orientace a politického

smýšlení respondentů. Hodnocení metody respondenty mělo být podvědomě ovlivněno

právě výstupem metody, jehož obsah se týkal určitého politického či společenského tématu.

V souvislosti s cílem a metodou výzkumu jsem stanovila výzkumnou otázku, která

se ptala na to, jaký je vztah mezi hodnocením spolehlivosti metody sběru dat a politickou

orientací respondentů či politickým smýšlením.

Následně jsem stanovila centrální hypotézu, která zněla, že mezi hodnocením

spolehlivosti metody sběru dat a politickou orientací či politickým smýšlením respondenta

existuje vztah, a to takový, že politická orientace či politické smýšlení respondenta mají vliv

na hodnocení spolehlivosti metody sběru dat.

Na základě centrální hypotézy a podoby dotazníkového šetření jsem poté stanovila

šest pracovních hypotéz, z nichž jsem vytvořila dvanáct regresních modelů podle podoby

nezávisle proměnných, které jsem následně ordinální regresní analýzou v softwaru RStudio

ověřila.
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 Existence vztahu, který mne zajímal, tedy vztahu mezi závislou proměnou –

hodnocením spolehlivosti metody sběr dat, kterých bylo celkem šest, a nějakou z nezávisle

proměnných – politickou orientací, politickým smýšlením a názory na čtyři konstatování

obsahově se týkajících politických témat, se potvrdil v pěti případech ze šesti, z toho

u dvou se na základě pracovních hypotéz vztah objevit neměl. Celkem tedy výsledky analýzy

podpořily platnost tři pracovních hypotéz ze šesti, které zároveň podpořili platnost centrální

hypotézy. Z toho vyplývá, že ve třech případech ze šesti může být hodnocení spolehlivosti

metody na základě jejího výstupu ovlivněno politickou orientací. Platnost tří pracovních

hypotéz naopak výsledky analýzy nepodpořily. Zároveň však nebyla žádná z pracovních

hypotéz vyvrácena – tedy, že by vztah mezi hodnocením spolehlivosti a politickou orientací

či politickým smýšlením byl opačného ražení, než bychom očekávali. Celkově tedy výsledky

mluví spíše ve prospěch centrální hypotézy, přesto nelze říci, že by ji potvrzovaly.

Odpovědí na výzkumnou otázku tedy je, že mezi hodnocením spolehlivosti metody

sběru dat a politickou orientací respondentů či politickým smýšlením byl v rámci výzkumu

v polovině případů nalezen vztah takový, který jsem na základě centrální hypotézy měla za

cíl zkoumat a který jsem očekávala. Zároveň existence takového vztahu nebyla žádnou

pracovní hypotézou vyvrácena.

Možnou příčinou částečné absence vztahu mezi hodnocením spolehlivosti a

politickou orientací či politickým smýšlením může být, že se respondenti nenechali při

hodnocení spolehlivosti předložených metod sběru dat podvědomě ovlivnit vyzněním

výstupu metody a své hodnocení tedy oprostili od vlivu své politické orientace či politického

smýšlení.

Přestože byla hypotéza potvrzena jen v polovině případů, neznamená to, že

zkoumaný fenomén neexistuje. Validita výzkumu je poměrně nízká, jelikož v něm došlo

k podstatné transformaci informací a vzhledem k velikosti a podobě vzorku nejsou závěry

generalizovatelné na celou populaci vysokoškolských studentů. Každopádně cíl výzkumu,

kterým bylo zjistit, zda lze replikovat polarizaci faktů jako důsledek politicky motivovaného

uvažování v kontextu českého společenského diskursu, byl splněn.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník