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Studentka předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou problematice politicky motivovaného

uvažování. Práce má velmi ambiciózní charakter, uvádí do českého prostřední málo známou teorii a

pokouší se ji empiricky testovat. Práce má 54 stran a po formální stránce tak splňuje požadavky kladené

na obhajobu bakalářské práce. Seznam literatury čítá 23 položek.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autorka pokouší představit teorii politicky motivovaného uvažování. Teoretická

část je logicky strukturovaná. Začíná obecným problémem racionality zpracovávání informací, přičemž

silně vychází z Caplanovy teorie racionální iracionality. Dále představuje Daniela Kahnemana a jeho

rozlišení systému 1 a systému 2 z jeho knihy Myšlení rychlé a pomalé. Následuje výklad konceptu

konfirmačního zkreslení a nakonec se autorka dostane ke klíčové teorii politicky motivovaného

uvažování (Kahan). Osobně považuji teoretickou část za zdařilejší díl práce, je psaný čtivým a

přehledným jazykem. Výklad je logický a srozumitelný.

Velmi ambiciózní, ale ne zcela povedená, je empirická část práce. Autorka se zde pokouší testovat

Kahanovy hypotézy formou ankety distribuované do populace českých vysokoškolských studentů. I

když oceňuji ambicióznost projektu, musím bohužel konstatovat, že autorka si stanovila cíl, který je

v rozsahu bakalářské práce prakticky neproveditelný a vyžadoval by spíše výzkum disertačního

charakteru. Navíc skutečné testování uvedených hypotéz by vyžadovalo nesrovnatelně sofistikovanější

statistické a metodologické postupy. Bakalářská práce tedy spíše než výzkum představuje jakousi

sondu s ne příliš přesvědčivými výsledky.

Namátkou upozorňuji na příklady metodologických problémů, které jsou s testováním uvedených

hypotéz spojeny:

1. Autorka distribuovala dotazník 127 vysokoškolským studentům ve věku 18 až 26 let.

Skutečnost, že vzorek není reprezentativním obrazem populace vysokoškolských studentů, což

si ostatně autorka sebekriticky uvědomuje, by u tohoto typu výzkumu, založených na

korelačně regresní analýze, nemusela vadit. Přesto se mi počet respondentů jeví příliš nízký,

což může mít za následek malou statistickou významnost zjištěných závěrů.

2. Největší problémy mám ovšem z formulací dotazníku:

a. Předně pokud chce autorka provádět korelačně regresní analýzu, měla by nám sdělit,

jakým způsobem odpovědi kódovala. Jedná se o ordinální škály, čili předpokládám, že

nejnižší hodnota byla kódována hodnotou 1 a nejvyšší 5. Jak byla kódována hodnota

„nevím“? Předpokládám správně, že jako „chybějící hodnota“?

b. Proč se v dotazníku střídají škály začínající od nejvíce pozitivní hodnoty (spolehlivá,

souhlasím) se škálami začínajícími od nejvíce negativní hodnoty (nespolehlivá,

nesouhlasím). Kódovala autorka tyto škály stejně? Uvědomuje si, že stupňování

kódování má vliv na hodnotu korelačního či regresivního koeficientu?

c. Uvádí autorka Pearsonovy či Spermanovy korelace? Jaký by měl být správný postup

v tomto případě s ohledem na to, že znaky mají ordinální a nikoli kardinální charakter?

d. Zásadní problém mám z formulací otázek v dotazníku, neboť dle mého názoru neměří

míru polarizace ohledně otázek faktů. Výzkum je totiž prováděn na populaci

vysokoškolských studentů, kteří mají základní vědomosti o spolehlivosti různých

metod sběru dat. Ke skutečnému testování by bylo tedy třeba sestavit mnohem delší

dotazník založený na kombinaci každého způsobu sběru dat s každou politicky

zabarvenou otázkou. Tedy například testovat percepci spolehlivosti informace, že 67%

respondentů souhlasí s adopcí dětí homosexuálními páry u všech šesti typů

spolehlivosti sběru dat.

3. Mám výhradu k formulaci hypotéz na str. 29. Hypotézy č. 5 a č. 6 jsou pak zavádějícím

způsobem formulovány. Lepší by bylo formulovat hypotézu, jaký typ vztahu existuje mezi

politickou orientací a hodnocením spolehlivosti dané metody. Respektive formulovat

hypotézy tak, že pokud otázka obsahuje ideologicky polarizující tvrzení, existuje vztah mezi

hodnocením spolehlivosti informace o odpovědích respondentů, pokud otázka neobsahuje

ideologicky polarizující tvrzení, pak vztah neexistuje.

Celkově hodnocení

Velmi oceňuji inovativní a ambiciózní téma bakalářské práce a kvalitu teoretické části. V empirické části

autorka prokázala znalosti korelační a regresní analýzy a schopnost porozumět konceptům statistické

významnosti. Prokázala i kompetence v práci se statistickým softwarem.

Na druhé straně, s ohledem na bakalářskou úroveň studia, není překvapením, že studentce se

nepodařilo přesvědčivým způsobem otestovat teorii politicky motivovaného uvažování. Úspěch

podobného projektu by vyžadoval mnohem důkladnější zkušenosti s operacionalizací abstraktních

konceptů i statistické znalosti na mnohem vyšší úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Mgr. Marek Německý, Ph.D. Nové Město na Moravě 25 .8. 2020